tans. r. iij. q. iij. c. i. ij. ⁊ seq. de conse. dist. iij. est vnitas ecclē. sic. Aut gratificatio designantis vt scias q̄ dñs designauit sacerdotes suos habere potestare gratificandi in penitentis: ⁊ indulgētias faciēdi. et de peni. ⁊ remis. de⁹ q. ⁊. c. significauit. ⁊. c. quū ex eo. vbi de hoc. ad qd̄ p̄inet illud *Zuce. r.* Post hec autē designauit dñs ⁊ alios. *l. r. iij.* ⁊ misit illos binos ante faciē suā in oēm d̄uitatē et locū q̄ erat ipse venturus. ⁊. ij. Ecce dedi vobis potestare calcādi sup serpētes. i. auaros/ qui quē admodū serpētes terram lingunt: quia inimici. *Ps. l. r. iij.* Et inimici eius terram lingēt. Et scorpiones: id est luxuriosos: quia luxuria ad modū sco: pionis blandit faciē: sed postea cauda pūgit. *⁊. ius* Ab veneris rabies q̄ dulci pace salutat. *Quem* sibi venatur hominē: p̄mūq̄ p̄opinat dulces: sed ex dulci tandem concludit amarum. *Proverb. v.* Fauus distillās labia meretricis. ⁊. j. Nouissimā aut̄ illius amara quasi abfynthium. ⁊ lingua eius acuta q̄si gladius biceps. Sup omne virtutē inimici. i. superbos: quē admodū diaboli sup omnes nitunt extolli. vnde dicit *Job. xij. c. de diabolo:* Suli eius omne sublime vidēt. *rl. vij. dist. c. i. q. di.* super omnes peccatores plenā do vobis potestatem. et de iudi. nouit. §. j. omne em̄ p̄ctm̄ ad vnū de his tribus adducit. §. *Joan. ij.* Omne qd̄ est in mūdo: cōcupiscentia carnis est: ⁊ cōcupiscentia oculorū: ⁊ superbia vite. Exponunt aut̄ verba dñi ad *Distien. i. sic.* Ecce cōstitui te quia nō te ingessisti. et de elec. qualiter. Sed ego cōstitui te p̄ meipsum: te meū vicariū sup gentes laicos inferiores. ⁊ regna laicos superiores in quacūq̄ dignitate constitutos: vt euellas peccata ab obedientibus: ⁊ distipes inobedientes deponēdo a dignitatibus. et de here. excommunicamus. de sentē. excom. grauem. ⁊. c. nouerit. r. iij. q. v. p̄ceptū. Edifices fideles baptizatos sacramētū ecclē. administrationē ⁊ verā p̄dicationē ac honestam conuersationē inserēdo gratias ⁊ virtutes. et de sacra. nō ite. c. fi. de offi. archiep̄. officiū. de offi. o. inter cetera. *rl. di. multi. f. q. i. quicquid.* Plantes in ecclē. dei infideles nō baptizatos p̄ p̄dicationē. h̄m illud. §. ad *Loz. iij.* Ego plantaui: ⁊ sacri baptisimi ablutionē. de conse. di. iij. p̄ torū. Irē qd̄ dicit. §. in. §. p̄terea. in p̄. c. solite. pōtificialis auctoritas. dicit *Distien.* scz iudicialia quoad discernendū ⁊ iudicandū. Ideo dixit pōtificialis auctoritas: et regalis potestas executoria quoad p̄ficiendū. et ideo dixit potestas. q. di. auctoritas pontificalis cōsistit in iure quo debet esse induta. Regalis nō est potestas quo debet esse suffulta. ⁊ sic p̄z q̄ vna eger reliqua ⁊ si vtraq̄ admittit cōco: dan̄ omnia recte fiunt in regūmine sancte ecclē. dei. Debet tñ p̄cedere pōtificialis tamq̄ maio: et dignio: ⁊ illuminat̄ ad modū lucerne illuminātis: regalis seq̄ tamq̄ mino: ⁊ rudio: ad modū clauē indeuorot ⁊ rebelles p̄cutiētis siue malleantis. r. xvj. dist. quū ad verū. ad qd̄ signandū inungit pontifex in capite: rex in brachio. et de sacra vnc. c. f. §. vnde in veteri. sed hodie recipit: car vnus quisq̄ ⁊ veste induit peregrina. nam in multis locis secularis fact⁹ est sacerdotalis iudicans clericos ⁊ ecclē. asti ca sicut laicos ⁊ tēpo: alia contra iura in aul. vt de. apud p̄p̄. ep̄. que. §. si nō ecclē. asti. coll. vj. ⁊ de sancti. ep̄. §. si aut̄ ecclē. asti. coll. ix. ⁊. r. q. i. q̄si p̄ torū. Et spūalis et leui etiā causa: ⁊ multotiens sine causa nō tñ p̄ alios: sed etiā p̄ se metipsum mouens guerras ⁊ nutriend⁹ fact⁹ est militaris cōtra iura. et de treu. ⁊ pa. c. i. deuoto ex multa. §. de clericis. r. iij. q. viij. §. i. ⁊. c. seq. cū si. nec deficiat ista p̄litis quousq̄ vterq̄ suis terminis sit cōrentus. et de sep. pul. c. i. vbi ⁊ no. quor modis quis terminos trāsgreditur alienos. ⁊ fact. r. iij. q. i. c. i. irē in illo. c. solite. §. nos aut̄. sup verbo nihil ex p̄p̄. air sic *Distien.* p̄ hoc qd̄ dicit. Quod cūq̄ ligaueris. §. pape omnia sunt subiecta: ⁊ de hac subiectione p̄t intelligi qd̄ eodē mō argumētando p̄bat apostolus. i. ad *Loz. r. v.* Omnia subiecasti sub pedibus eius. Quū aut̄ dicat omnia subiecta sunt ei: sine dubio p̄ter eū qui subiecit omnia. q. di. apostolus. solus deus et cōp̄. q.

Auctoritas a q̄ dependet deat.
Ecclesia qd̄ sit.
Duobz latera.

Pape oia sunt subiecta

Rigesimulnon Ar.

Joan. xxiij
a bauar
ro depo
nitur.

Et q̄ imperator si catholicus est. fili⁹ est ec-
clesie & nō p̄sul. xcy. dist. si imperator. & cas-
pat h̄z submittere eccl̄ se nō p̄sse. lxxij. di. v. s.
lennianus. ē de iudi. nouit. aduocatus est ecclesie & des-
fensor. nō impugnat. ē de elec. venerabile. ē in demē.
de iureiur. romani principes. seru⁹ ecclesie. & nō dñs. xxiij.
q. viij. conuenio. ipse. ibi. quid tibi cdm adultera. & doces-
ri habet ab ecclesiano eam docere. nec cōtra eā dogmati-
zare. p̄dici. c. si imperator. nō em̄ se habet introumittere de
questionibus p̄iorū dogmatū. xcy. disti. satis euidenter.
immo etiā nec pro bono ecclesie de ecclesia se ordinando
debet introumittere. xcy. di. bene quidem. ad hęc omnia fas-
cit. p. dist. certū. Que omnia bauarus r̄yannus qui se p̄ im-
peratore gerit male seruauit. qui in tepore meo quo scri-
bo hoc opus: dñm papā Joan. xxiij. cum populo & dero ro-
mano imponendo ei titulū heresis & multa alia falsa: de
facto in v̄be publice & solemniter deposuit. vt dixi in p̄s-
mo ar. & p̄ant bauarus. allegans exemplū perniciosum
orthonis p̄imi imperatoris: quē suū p̄decessorē appellat.
qui cum dero & populo romano Joan. xxiij. deposuit a pa-
patu. Substituit etiā iste bauarus sibi aliū fratrem petrum.
de quo. s̄. in p̄ximo arti. feci sepius mētionē: de quo ne-
mo p̄t aliud dicere: q̄ q̄ mysticus antich̄ristus existat. nō
papa Nicolaus sicut ipse se dicit. nā antich̄ristus cōtrari⁹
dicitur ch̄risto: ab anti quod est contra & ch̄ristū. Iste etiā
bauarus insatus & obsecutus supbia ambitionis impe-
rij: sicut antich̄ristus. voluit se extollere super omne quod
dicit deus. ij. ad Thessa. ij. Dañ. ij. quia supra papā se cōsti-
tuit: qui est loco dei. legitimū. ē vt eccle. bene. vt nostrū.
ipsum deposuit sicut superior: contra id. xxi. dist. inferior. cū
fi. & supra satis de hoc. In ch̄ristū dñi manū misit papam
vinctū & consecratū & papatū possidentē: cōtra illud ps̄.
cūq̄. Nolite tāgere ch̄ristos meos. & contra id quod fecit
sanctus dauid de saul: qui ex inuidia ipsum p̄sequabatur.
qui saul quū intrasset speluncā vt purgaret ventrem: & in
alia parte illi⁹ speluncę latitaret dauid cū suis: animabāt
ipsi serui dauid vt interficeret saul regem: & ait dauid ad
viros suos: P̄optius sit mihi dñs: me faciā hęc rem dño
meo ch̄risto dñi: vt mittā manū meā in eū: qm̄ ch̄rist⁹ dñi
est. Auiit dñs: quia nisi dñs p̄cussit eū: aut dies eius ve-
nerint vt moriatur. & i. P̄optius sit mihi dñs vt nō mit-
tam manū meā in ch̄ristū dñi. s̄. Regū. xxiij. & ij. q. vij. s̄. de
his. &. itē obijctur. & tamen saul rex iam erat a dño repro-
batus. s̄. Reg. xxiij. & xv. & xvi. in p̄in. nō sic iste bauarus se-
cit: p̄ueniens deū in condemnatione sui vicarij. posuitq̄
in loco sc̄o. i. in sede beati petri. idolū abominabile. Dañ.
ij. Petrus de corbaria apostatā fratrum minorū a romanis
clericis & laicis faciens sicut papam bestialiter adorari.
qui petrus se fecit appellari nicolaus. v. Cardinales mul-
tos epos per diuersa loca creauit de facto. et sic bauarus
vnitatis sancte matris ecclesie inimic⁹ in ecclesia dei ma-
time in tota italia & alemānia cū suo antipapa petro cor-
uino schisma maximū. & sumēs multa corpora & animas
seminauit. qd̄ nondū propter peccata nostra extinctū est.

Potest merito bauarus iste dici equus rufus. de q̄
Apoc. vi. cui datū est vt sumeret. i. auferreret pacē de terra:
& vt homines se interficerent. Nam fm̄ glo. equus rufus
d̄: cōtrariū superiorū. i. equo albo. per quē fm̄ glo. intel-
ligit ecclesia ch̄risti sanguine dealbata. iuxta illud Apoc.
vij. dealbauerūt stolae suas in sanguine agni. Per s̄ssor-
rem eius papa intelligit⁹ Joan. nos̄ter. xxiij. super ecclesiam
legitimē constitutus. & hic habet arcū. i. potentia nō solum
spirituale: sed etiā temporalē. vt. s̄. probatū est. & determi-
natur in ept̄raugati eiusdē pape Joan. que incipit. Fras-
trum coepiscopoz nostrorū. & data est ei corona tāq̄ vero
monarche. & erunt vincens vt vinceret: quia fauente dño
de inimicis triumphabit. & qui tam de impio dicto Petro
intruso triumphat: qui diuinitas in partibus tuscie & alibi

Petrus
de corba
ria Joā.
monarche.
p̄. s̄. hu
miliar.

tandem ad cor: rediens: vt inam in veritate se per literas
tempore meo dño pape Joan. de tanta temeritate & ma-
lignitate culpabilē proclamant: & veniam postulauit. et
tandem personaliter auinone veniēs vel potius ductus
coram dicto dño papa Joan. & collegio cardinalū & cie-
ro & populo adstante de intrusioe sua & schismate quod
in ecclesia dei fecerat. sedē apostolicā viuerit dicto papa
Joan. legitimo inuadendo: suā culpā dixit: & veniā postu-
lauit. & quatenus de facto papatū usurpauerat resigna-
uit: & vsq̄ hodie inclusus in camera caure & curialiter des-
tinetur. Schismatici em̄ fm̄ cyprianū inter initia seruēt:
sed incrementa habere nō possunt: nec augere quod illi-
ce ceperūt: sed statim cum praua sua emulatione deficiēt.
vij. q. i. nouatianus. & tetigi. s̄. in. xxiij. ar. De eo autē q̄ bauas
rus iste p̄tra dictū dñm papā dixit de heresi & de alijs pec-
catis ipsum diffamādo: dicatur sibi qd̄ dixit Daniel impu-
dico p̄es bytero susanna cōdemnanti. Dañ. xxiij. Recre mē
titus es in caput tuū sc̄z dñm Joan. papā caput ecclesie
& orthodoxe & tuū velis nolis: quis ecclesie sis rebellis:
q̄ ecclesia militas bonos h̄z & malos. xxiij. q. iij. b̄ autē vita

Articulus. xl.

Madragessim et vl.

timus arti. & prolisus de ista materia est di-
ctos p̄cedentes ar. fundantes & manutenē-
tes & declarantes dñi pape & romane ecclesie
potestate credere p̄dicare. manutenerē & defendere: &
nō cauillari & nō malignari in eis. ad quorū additionē &
aliquale epilogationē & emologationē ad honore dei et
sue sponse ecclesie: & hec addo videlz q̄ papa vtrūq̄ gla-
diū habet: vt dicit⁹ est. s̄. in. xxiij. ar. & xxxvij. **P**apa
pbat: quia naturalis ratio patēter ostendit q̄ spūalia
sunt nobilita: a corporalibus: sicut. s̄. tactū est ē de maio.
& obe. solire. & corporalia ordinant ad spūalia tamq̄ ad fi-
nē. Potestas d̄o ecclesiastica est p̄ncipaliter spūalis. xcy.
dist. quum ad verū. secularis autē seu ciuilis est corporalis
ideo cōcedendū est q̄ monarcha ecclesiasticus: apud quē
est plenitudo potestatis ecclesiastice. ē de vsu. pal. ad hos
no: e. regulat & ordinat in ratione finis p̄ncipē politicū
seu ciuilē & potestatem eius. Circa hoc autē tria declaro.
Primū est q̄ politicē ch̄ristiane p̄ncipatus vnus est abso-
lute. Secundū q̄ eius est vnus p̄ncipus p̄imus simpliciter.
Tertiū q̄ iste p̄imus p̄ncipus est summus p̄difer q̄
est monarcha in ecclesiastica hierarchia. **P**rimū
declaro multipliciter. primo ex intentione Aristot. vij. poli-
tico: qui ostendit q̄ in politia qualibet vna perfecta et
felicia. non solum. politia regis. sed etiā. politia ciuitatis
necessaria sunt sex: scilicet. agricolarum genus. ad haberi-
dum alimēta. & artifices. sub quibus comprehendit merce-
narios omnes. scilz. pro mercede laborantes. & bellicis. ad
cōpescendū rebelles intrinsecos: & ad defendēdū ab ex-
trinsecis impugnatōibus. & abundantia pecuniarū. ad
opportunitates bellicas p̄sequendas. & sacerdotiū. ad
deorū culturā. & iudices. qui iustie sunt necessarij ad res-
gendū & dirigendū ciues. sed constat q̄ politia vnus ci-
uitatis est politia vnus p̄ncipatus: nec possunt esse plu-
res p̄ncipes regētes actiue eque p̄imi in vna ciuitate:
sed vnus est ibi p̄imus p̄ncipus: & per consequens vnus
p̄ncipatus. ad hoc. vij. q. i. in apibus: P̄ncipatus d̄o sa-
cerdotij qualis est p̄ncipat⁹ ecclesiasticus: nō distinguit⁹
contra p̄ncipatū ciuilē: sicut vna species cōtra alia. sed
sicut pars contra totū. Nam sacerdotiū est necessariū of-
ficiū in qualibet vna politia: & dignissimū oim̄ alioz offi-
cium ciuitatis: vt patet p̄ eundē philosophū in eodem
vij. politico: ar. bonū. xxiij. q. viij. s̄. q̄uis. ē de immu. ec-
cle. nō minus. Hoc etiā potest ostēdi ex vnitate signi et
legis. sicut omnes illi qui eodē signo armantur configu-
rantur: & eiusdem legibus. eiusdem legumatoris subijcun-
tur: sunt eiusdem p̄ncipatus: & ad eundē p̄ncipē petri
nēt. Istō modo dicimus oēs esse eiusdē religiōis: qui sub

Papa
vtrumq̄
gladius
habet.

In p̄es-
era poli-
tia neces-
saria.

P̄ncipa-
tus ciui-
lis nō d̄
stinguit⁹
a p̄ncipa-
tu eccle-
siastico.

eodē habitū & regula viuūt. Sed oēs christianereligiois eodē signo cōsignant scilz caractere baptisimi christi. de conse. ois. iij. quomō. & p hoc distinguunt a quolibet alio homine. ar. ad hoc. i. q. q. quidā. et de vi. & bone. deri. de? qui. & eis dē legibus subiacunt scz articulis fidei: pceptis dei: & regulis ecclesie. nec ab istis legib⁹ p aliquē pncipē: nec p aliquā legē aliā possunt absolui: quinimmo quilibz cuius istius populi. si leges istas transgredif sciēter & ptiaciter debet mori. di. iij. facte sunt. et de here. ex cōicam⁹. rxiij. q. v. s. hinc notandū. siue sit pncipās in hac politia siue subdit⁹. s. oēs christianereligiois sunt eiusdē pncipatus simplicitatē: & non s̄m quid: quia quicūq; pncipet in christiana religione: quocūq; officio pncipet: nō pncipatur nisi inquantū est subditus predicti pncipatus legibus: & ad cōseruationē istius pncipatus: & in ministrariū eiusdē pncipat⁹. ad hoc facit. ix. di. iustū. r. c. quecūq; p. di. nō liceat. & ita populi christiani vnus est pncipatus simplicitatē: cui oēs s̄m q̄ sunt christiani: subiacunt p se necessario. Accidentaliter aut ratiōe extrinsecorū bonoz sunt diuersi pncipatus sub isto pncipatu: a quo nunq̄ possunt separari iuste: quia bona exteriora ratiōe quorū pncipant: alij pncipes sequunt bona essentialia & naturalia: que per se sunt subiecta isti pncipatu. Et quo pz q̄ pncipat⁹ ciuilibis nō distinguit a pncipatu ecclesiastic⁹: co: sicut vna species ab aliā: sed sicut partes integrales vnus pncipatus. intelligēdo p ciuile pncipatū seculas rē potestātē: inter quas partes pncipalissima & superior est ecclesiastica potestas. & hoc est qd̄ christ⁹ dixit in Joāne. r. Alias oues habeo que nō sunt ex hoc ouiliter illas oportet me adducere: & fieri vñ ouile. et de bap. liz. s. volētes. Ecce vnus pncipatus in politia christiana. & vnus pastor. Ecce vnus pncipalis rector: et monarcha huiusmodi pncipatus. & s̄m hoc sunt oēs fideles christi vñ corpus mysticū: cuius caput est christus & nos membra eius: vt p̄bat Aug. sup illud euāgelii: Ego sum vitis vera. Joā. xv. ad hoc facit ad Col. ij. rxiij. q. vj. que ad modū. r. c. p. e. r. q. v. de ligurib⁹. & de hoc satis. s. Nec pōt dici q̄ christiani sunt vnus pncipatus quantū ad spiritalia: & alterius quantū ad corporalia & temporalia: quia nullus pncipex vel subditus christianus pōt aliquid licite possidere vel acquirere nisi in eo q̄ militat sub pncipatu christiano. facit ad b. rxiij. q. vj. c. ij. r. iij. rxiij. q. s. s. illud. in p̄. & de b. satis. s. Et q̄ liq̄do pz q̄ ciuilitas christiana & politia & quantū ad spūalia & quā ad tpalia: ad eundē pncipatū p̄inet. & b̄ clamat tota sacra scriptura: q̄ sumus oēs christifideles vna cōmunitas & vnus p̄p̄s: nos & nostra p̄fecto que nos sectant. vna em̄ fides: & vñ baptisma: & vna ecclesia collectio fidelium. ad Ep̄b. iij. rxi. q. s. dilectissimi. rxiij. q. s. loquit. de conse. di. s. ecclesia. et de hoc. s. ¶ Vno autē q̄ politia christiana sit simplicitatē vnaturnc facile est videre q̄ vnus est pncipex reges & dirigēs cā: quia vnus politie vnus est pncipex p̄mus et p̄cipuus: quia pluralitas pncipatū nō est bona. vt dicit rxi. metaphysice. in vna ergo politia vn⁹ pncipex. vt p̄ca. in apibus. quia diuersitas pncipatū diuisio regni & politie est: & materia guerre & diuisiois. Dattb. rxi. Lu. xj. Omne regnū r̄c. rxi. q. ij. si ea. ¶ Vñ ratio Joāne. cp. vj. q̄re turbata fuit hierosolyma cum herode. Dattb. ij. est: q̄: t̄i muerūt ne scz p̄sentī & futuro rege adinuicē certantibus: ip̄i p̄urbationibus inuoluerent. Nec pōt dici q̄ si vnus pncipex in ratiōe finis: & plures in ratiōe ageris & moventis: quia sicut declarat. ij. De rapb. in quolibet genere cause oportet vnū p̄mū dare ad quod oia posteriora reducant: & ita oportet in pncipatu christiano esse vnū p̄mū pncipē regētē & mouentē siue gubernantē totā politia. facit ad hoc. et q̄ si. finit legi. p̄ venerabile. s. ratiōnibus. ¶ Preterea ponere plures pncipes nō subalternos regēs & mouētēs eodē subditos: vnū videlz rōne spiritaliū: & aliū rōne repositiū: est facere ordinē illius politie in cōnerū & nō stabile: quia inter dū cōtingit pncipē

co: poraliū papere pugnare: & pncipē spūaliū phibere illam pugnā: vt rota die contingit inter christianos. ¶ Ita ratio optime p̄batur. rxi. di. ita dñs. ¶ Contingit etiā istos duos dños & pncipes eodem tēpore p̄cipere diuersa: vt vnus p̄cipiet ire ad agrum: alius ad ecclesia. que in eodē tēpore nō possunt fieri: q̄: nemo pōt duobus dñis seruire. Dattb. vj. & Luc. xvj. subaudi contrarijs: vt no. de pen. bi. s. om̄s qui odit. sub. s. hoc idē. & de pen. dist. ij. nemo pōt. sub. s. romanos. quare sequit ordinē talis politie esse in cōnerū & nō stabile: quod est in cōueniēs. s̄m Ber. nihil inordinatū ordo recipit. ar. ad hoc. et de accusa. qliter. s. s. ideoq; i. fi. ibi: qm̄ ex his. ¶ Vocetia pōt manifestari ex vnitate finis. ¶ Mes em̄ de ciuilitate christiana ad eundem finē & sub eadē ratiōe ordinant scz ad gratia: & charitatē: et vnitate: que sunt vincula p̄fectionis in via. ad Col. iij. ad Ep̄b. iij. & ad finalē beatitudinē in patria vbi est illa vnitas. de q̄ p̄. rxi. ¶ Vnius participatio eius in idipso: & de qua Aug. nō eritibi aliqua inuidia disparis claritas. rxi. vbi in omnib⁹ regnat vnitas charitatis. & de q̄ B̄eg. ¶ Vna vis charitatis oēs sibi ibi associat: vt bonū qd̄ q̄q; in se non accipit: in alio se gaudeat accepisse: sed cui libet vni finī cor: respondet vnū agens dirigens in finē illum: plura em̄ agentia distincta specie & natura nō habentia ordinē adinuicē nō possunt dirigere ad vnū finē sub vna ratiōe. ergo in ciuilitate christiana debet esse vn⁹ p̄m⁹ pncipex dirigēs om̄es eiusdē politie ad finē p̄p̄ū eius: & sicut vnus homo s̄m Aug. p̄mo creatus est: vt in eo et ex eo cōstitueret vna creatura. vt. rxiij. q. v. nec illud. ¶ Ita vnus rector: pncipalis totius illius nature qui eā dedus car ad vnū deū q̄ creauit eā. B̄en. s. vnde & dñs papa sup om̄es infideles recepit potestātē a christo. Joāne. vlti. per verbū illud: p̄fice oues meas. vt latius superi⁹ declarauit in. rxiij. ar. ¶ Vno q̄ politia christiana est vna: & ei⁹ est vn⁹ pncipex regens eā: ostendendū est q̄ iste p̄mus & p̄cipuus sup: vnus pncipex est summus pontifex: q̄ est monarcha ecclesiasticus. hoc aut pōt ostēdi ex tribus. P̄mo ex auctoritate legis totius scz saluatoris nostri iesu christi. Secundo ex dignitate officij ipsius summi pontificis. Tertio ex ordine ip̄i⁹ ad oēs subditos christianos. ¶ Ex auctoritate iesu christi p̄z. nos em̄ nō possumus: nec debemus aliū ponere rectorē gregis dominici: nisi eum quem christus posuit: scz petrum & successores eius. dicit enim Dattb. rxi. petro: Tibi dabo clauēs r̄c. & iterū: Tu es petrus r̄c. & rursum Joāne. vlti. p̄fice oues meas. et b̄ b̄ū replicauit sibi r̄c. et de elec. significasti. & de maio. & obe. solite. vj. q. s. imitare. & s̄m sanctos hoc fecit christ⁹: vt ostēderet q̄ petrus & successores eius deberēt pascere gregē dominicū: verbo p̄dicationis: & ep̄lo cōuersationis: & auxilio tēporalis subsidij. sicut christus p̄uit. v. milia hominū. Joāne. vj. Dattb. rxiij. Dar. vj. Luc. ix. & iterū. iij. milia. Dar. viij. Dattb. xv. rxi. dist. s. ecce. Et quo appareret q̄ christus nō statuit petrū rectorē populi sui solū qd̄ spūalia: sed etiā quoad temporalia. hoc p̄bat. rxi. dist. s. s. ¶ Secundo hoc apparet ex dignitate officij summi pontificis. Summus em̄ pontifex est summ⁹ sacerdos. rxi. di. s. s. Sacerdotis autē officij est dignissimū. s. q. s. ip̄i sacerdotēs: & ideo dignissimo hominū est cōmittēdū. rxiij. dist. qui eps. & rxiij. di. que ip̄i. & p̄ba. vj. poli: dicit q̄ officij sacerdotū cōmittendū est iudicibus: qui ciuitatē regunt: qui digniores sunt in politia. & sic sacerdotū & iudicū eis cōpetunt ergo summ⁹ sacerdotū summo iudicij & cōuerso. s̄m illud logicale. si simplicitatē ad simplicitatē: & magis ad magis: & marime ad marime. & in Deur. rxi. Si difficile & ambigū r̄c. et qui si. finit legi. p̄ venerabile. s. ratiōnibus. & de hoc satis. s. Deus etiā voluit p̄ sacerdotale dignitatē repositāle instituire & destituerē. sicut apparet in p̄mo libro regū de samuel & saul. & de hoc. s. dixi. & in signum huius dominij & vicarij sui mandauit dñs de omnibus leuitis. rxi. q. s. bis ita. decimas dari ab omnibus: a quibus nō est exemptus etiā imperator. no. et

An pncipex reges politia christiana.

de maio. r obe. omnes. xvi. q. f. reuertimini. et de deci. tua nobis fraternitas. et abraa sicut subditus soluit decimas melchisedech. **S**en. xiiij. ad heb. vii. vt. s. dixi. **I**te hec co- cluso pbat tali euidentissima ratione scz ex ordine ipso romani pontificis ad omnes subditos christianos. **Q**uicquid alicui ex dignitate et officio suo essentialiter et per se co- perit aliquid: comperit ei omnia sine quibus illud prin- pale et essentialiter no pot haberi vel exerceri. vt de hoc ex- p. esse legit et no. et de offi. de. p. re. vbi est casus. facit. xvi. q. i. si monachus. ff. de re iudi. quida consulebant. **I**te in coneris ide iuris est. dist. viij. quo iure. h. de hoc. ite ac- cesso: iu natura seq agruit principalis. et li. vi. de reg. iur. accessor. iu. vbi de hoc. **S**upradicta ppositio videt simpli- citer vera. nicaur summo pontifici in eo q summus po- tifer est: debetur essentialiter r p se populu christianu de- ducere ad vita virtuosam: ad gratia r charitate in via: vt tandepossit peruenire ad gloria in patria. **H**oc em est p se de officio summi pontificis. quu sit pastor: r custos prin- cipalis dicit gregis. vñ dicit ei: **P**asce oues meas. **J**oan. vlti. vt. s. in proximo dixi. ergo debent sibi oia sine qbus ista haberi no possunt. **O**stat aut q sine cognitioe r co- rectione moru: r infliccione penarum: quibus mali coer- cent r boni quietant: no possunt diues deduci ad vita vir- tuosam. iij. di. face sunt. ergo summo pontifici debet cog- noscere de actibus humanis r iudicare r corrigere mo- res r penas infligere. ad hoc facit et de iudi. nouit. r vs- detur ista ratio concludere efficaciter si quis voluerit ea diligenter considerare. **H**oc etia ostendit et hoc q summus pontifex per se vel per alios auctoritate sua instituit oes de ciuilitate christiana p collatione sacramento: si quib- conflagant r muniant fideles. de conse. dist. v. nuquid. r distinguunt ab infidelib. f. q. i. q. quida. ipse etia est qñ videtur expedita a comunitate fidelium quos inutiles vel nociuos videt. iij. q. iij. engeltruda. f. q. iij. audi deniq. c. nolite. c. nemo. xiiij. q. iij. refecande. r no separat talea co- munione fidelium solu quoad spiritualia: veru etia quoad teporalia. et de here. c. absolutos. c. excomunicam. **S**. cres- dentes. xv. q. vi. iuratos. xxiij. q. v. pceptum. vñ ipse aperit in terris portas politie christiane: r nemo claudit: r clau- dit r nemo ali- aperit. **A**poca. iij. talis aut videt habere plenam potestate r principatu in politia: cuius iudicio r imperio quilibet de politia admittit vel eqit de politia. **N**am quu aliquis de politia eqit: omnis principat- que in politia illa obtinet: sibi aufertur si simpliciter eqit. vel sibi ad tempus interdicit: si simpliciter no eqit. vnde nul- sus excomunicatus potest iuste aliquod officiu vel prin- cipatu exercere in politia christiana. vt iuribus pme al- legatis: r de hereticis. ad aboleda. s. statumimus. cu. s. seq. et de re iudi. ad pbandu. et de imm. ecclie. aduersus. s. pez- nul. r vlti. et de elec. venerabile. s. sunt em. ibi: **E**x comuni- cario publica. **E**t ideo qui concedit summu potis- ficem habere plenitudinem potestatis in spualibus: conce- dunt ipsum necessario habere plenitudinem potestatis in teporalibus r corporalibus. **N**a totus homo christianus spualis est. vnde dñs in Joane. **J**oan. iij. **N**isi quis renat- fuerit ex aqua r sps sancto r. et de bap. debitu. de conse. di. iij. filio dei. r. c. no dubito. homo em renascit in bap- tismo: r induit nouu homine qui fm spiritu est: r eruit vere re homine qui fm carne est. fm sententia Pauli ad Epb. iij. c. quap: propter totus est de foro r iurisdictione noui hos- minis: qui est fm spiritu ipse r oia que possidet: quia non possidet ea nisi ad tale vita que est fm spiritu. r ideo chri- stiani volentes carnaliter viuere fm veteri homine cogun- tur violenter vel cogi debere: quo christianam religionem professi sunt: viuere fm spiritu. ar. ad hoc. xxiij. q. iij. displi- cer. c. no inuenitur. c. si ecclia. r. q. v. ad fidem. r. c. si vos. xxiij. q. i. c. f. **E**t quibus apparet monarcham ecclesiasticu qui summus potifex esse prinu r summu principem regem totam politia christianam plene quoad omnia: licet immediatius regat spiritualia tamq digniora r prin-

paliora. mediatus aut teporalia r extrinseca tamq vi- lio: a r minus principalia per rectores r dnos tempo- les: qui sunt renati ex aqua r spiritu scd. als non possent habere principatu in politia christiana. ar. ad hec. liij. dif. nulla officia. et de iudeis: quum sit. r. c. et speciali. **O**stat igitur deus gratia in bap. maio: r. et de bap. maio: r. s. illud. per que pot quis acquirere prudentia et sapietia ad regendu populu chri- stianu. **E**t puris aut naturalibus nullus potest acquirere virtutes / que sufficiant ad regendu populu dei: quum virtutes sine charitate sunt infor: mes. q: si tradidero cor- pus meum r. c. i. ad **L**oz. xiiij. q. i. vide. de peni. dif. iij. **S**. eu- denter itaq. et de renun. h. quu pridem. s. porro. vnde et Augusti. **A**bi enim deest agnitio eterne r incomutabilis veritatis: falsa est virtus: etiam in optimis morib. xxiij. q. i. s. et his. **C**haritatem autem creatam infundit deus p se et per gratiam suam: quia ipe charitas increata. quia deus charitas est r. c. i. **J**oa. iij. quare catholice r virtuos- se regere populu a solo deo est: quu ad hoc virtutes mos- rales quas ex principis nature per consuetudine acquirere possumus. dist. i. mos aut. no sufficiant. optime facit ad hoc. xxiij. q. iij. si no et fidei merito. in prin. licet possint sufficere ad regendum populu gentile: qui no regitur ad finem supnaturallem. nam fm **H**iero. romani virtutibus promeruerunt imperiu. xxiij. q. i. c. omnes deinceps. **S**. et his. sed glos. ibi intelligit virtutibus politicis: no theolo- gicis: que sine charitate habentur. vnde r virtus pro for- titudine ponitur. ff. de alea. quibus. vera aut r. s. theos- logica apud infideles esse non potest. xxiij. q. i. s. lana. vñ in collationu lib. **J**oan. cassi. in collatione de castitate. di- cit ibi: **C**h:emon sanctus pater / q scz quasi cozpozalem co- tinentia potuerunt habere antiqui philosophi mo:ales: sed castitatem no scz que est mentalis. xxiij. q. v. de pudis- citia. vnde quu **Z**opyrus phyfiognom- / **A**thenis de **S**oz- crate philosopho dixisset: **E**cce oculi corruptor: pueroz: r discipuli socratis irruissent in illuz aduena philosophu propter iniuriam dictam de magistro suo: ait **S**ocrates: **P**arare sodales: verum quide dixit sed continue. q. d. in- clino: ad hoc sed vinco me. **E**t in signum virtuose regen- di reges catholici inunguntur r benedicunt per pontifi- ces inuocando super eos gratiam sps sancti. ad ostendens- dum q sine speciali dono sps sancti no sunt sufficientes regere populum sanctum dei. et de sacra vnc. c. i. s. man- r. s. quia ho. r. iij. q. viij. s. item quu balaam. h. item quum dauid. **P**aret ergo et ia dicitis / q dispositio ad oes prin- cipatus politie christiane vna est comunis scz bap. tismus: q constituit hoiem intra politia christiana. **S**unt aut in politia christiana multi pncipat- particulares haberes ordi- ne sub vno pncipatu totali: r io non est miru si aduersus pncipat- ordinatos adinuice requirant diuerse disposi- tiones ordinate. ar. ad hoc. lxxij. di. singula. vñ in rege re- quirit prudentia: q est recta ratio agibilium. vi. iij. **R**egu. iij. petijt **S**alom- a dno: **D**abis seruo tuo co: do: cile: vt iudi- care possit pplz tuu: r discernere iter bonu r malu. **E**cd. i. r. **R**ex insipies dispdet pplm suu. **I**n platis do ecclie: qñ pncipat- est alio: requirit prudentia de agedis. xxiij. dif. s. i. r. c. pcr. r sapietia de diuinis. xxiij. di. s. ecce. xiiij. dif. fit recto: **E**t ideo sicut in cōsecratione epoz requiritur ab eis an sciunt nouu r vet- testamtu. xxiij. di. oes psalleres ita requit ab eis an sciunt disponere domui sue. i. ad **Z**imo- the. iij. r. v. di. s. i. vbi de hoc. r de vtroq reqre. xxiij. dif. q eps. **I**n platinu solu exercet vita cōtemplatiua: veru etia actiua. xxiij. di. si quis. et de renu. nisi. s. nec pures. et eplo saluator: is nostri qui qñq ascēdebat in monte solus ozas re. **D**ar. vij. r **Z**uc. vi. p quod significat cōtemplatio fm **H**eda. ibi: r qñq descēdebat ad capestria ad pdicadu tur- bis. vñ **Z**ucas: **D**escēdes iesus de more sterit in loco cape- stri. **Z**u. vi. p qd significat actio. r apls. i. ad **Z**imoth. iij. lo- quens de plato ait. si quis aut domui sue pesse nescit: quō ecclie dei diligentia habebit: q. d. nullo mo. xviij. di. s. ne-

Et puri
naturali
bus an
acqran
tutes.

In politia
christiana
plures
pncipas
tus pars
riculas
res.

Politic
christia
ne finis
vnus.

cessit. Ex quo patet qd platus debet esse actiuus et cōtem
platiuus. Itē finis vltimus totius politicē christiane vn⁹
est: qui est supnaturalis. vt. s. ractu est. ad quē oēs princī
pantes in ista politia incedunt: licet aliqui immediatius
alij. sicut in omni politia contingit vbi plures princīpā
tes sunt ordinati. inferior: autē princīpatus habet finē in
tra se qui ordinatur ad superiorē: et tandē omnes ordinā
tur ad finē primū seu supremū princīpantis: vt plenius cō
mentato: declarat. rñ. Deta. et Dionysius de angelica
hierarchia. et facit. rñ. q. iij. q. refilist. et bene facit. rñ. di. ple
cris. h. ad ep̄m ptinet. vnde diuersitas finū ordinato: um
ad inuicē magis arguit vnitate princīpatus qd diuersita
tē. Itē fm beatū Thomā in libro cōtra gentiles lib. iij. c.
quia nō omnīū hōiū. Quis populi christiani distinguant
per diuersas dioc. et ciuitates. rñ. q. i. ecclesijs. th. sicut vna
est ecclesia: ita oportet esse vnū populū christiani. de cōse.
dist. s. ecclesia. sicut ergo in vno specialī populo christi req̄
ritur vnus eps: qui sit totius populi caput. lxx. dist. illud.
et de p̄i uile. c. i. rñ. dist. legimus. ita in toto populo chri
stiano requirit qd sit vnū totius ecclesie caput. ad hoc. rñ.
dist. Quis. lxx. dist. in illis. in fi. Itē ad vnitate ecclesie req̄
ritur qd omnes fideles in fide cōmunicēt. Circa ea hō qd si
dei sunt: contingit questiones moueri. p diuersitate autē
sententiā diuideret ecclesia: nisi in vnitate p vnus sens
tentia conseruaret. sicut fuit tēpore arrij/ sabellij/ et alio: ū
heretico: ū capiti heresum. Ergo ergo ad vnitate ecclesie
conseruandā qd sit vnū qui toti vniuersali ecclesie p̄sit.
facit. rñ. dist. ita dñs. rñ. q. i. nō turbat. et c. quoties fidei
ratio. et melius. rñ. di. legimus. et. rñ. di. olim. manifestū
est autē qd christus nō defecit ecclesie quā dilexit: et pro qua
sanguinē suū fudit. Apoc. i. facit et de homi. pro humani.
i. nō. li. vj. quū t de synagoga dicatur. Quid vltra debui
facere tibi et nō feci? Ita. v. nō est ergo dubitandū quin ex
ordinatione christi vnus toti ecclesie p̄sit. expressum. rñ.
di. sacrosancta. ibi: Et post pauca. ad huc nulli dubiū esse
debet quin ecclesie regimē sit optime ordinatū: vt p̄pore
eum dispositū per quē reges regnant et legū conditores
iusta determinant: aks decernūt. Proverb. viij. Optimū
autē regnū multitudinis est vt regat per vnū: qd patet ex
fine regiminis que est pax. pax em et vnitas subdito: ū est
finis regentis. rñ. q. v. p̄ncipes. vnitate autē causa con
gruē: est vnus qd multoz. ar. vij. q. i. in apibus. Dap̄
mū est igit regimē ecclesie sic esse dispositū vt vnus to
ti ecclesie p̄sit. ¶ Amplius ecclesia militans a triū
p̄hanti ecclesia p similitudinē deriuat. vt Ioan. in Apoc.
vidit hierusalem nouā descendentē de celo et c. Apoc. rñ. in
p̄n. et moysi dictū est qd faceret omnia fm exemplar ei in
monte monstratū. Exo. rñ. in fi. et. c. rñ. In triumphati
autē ecclesia vnus p̄sident: qui etiā p̄sident in toto vniuerso
scz deus. dicit em Apoc. rñ. ipse populus eius erit: et ipse
cū eis erit eoz deus. ergo in ecclesia militanti vnus est qd
p̄sident vniuersis. ad hoc. lxx. di. c. vlti. hinc est etiā qd Jo
h̄el. i. dicit. Congregabunt filij iuda et filij isrl̄ pariter: et
ponent sibi caput vnū. et Ioan. r. Fiat vnū ouile et vnus
pastor. et. s. dicit. Si quis autē dicat qd vnus pastor: et vnus
caput est: qui est christus/ qui est vnus et vnū ecclesie sp̄s
sus: nō sufficēter r̄idet. manifestū est em qd omnia sacra
menta ecclesie ipse christus p̄sicit: ipse est qui baptizat. de
confe. di. iij. filius dei. ipse est qui peccata dimittit. i. q. s. d.
to turpem. h. p̄sertim quū dñs et c. et sic autē de. c. remis
sionē. c. oedit. de peni. dist. i. verbū dei. Ioan. i. Ecce agnus
dei et c. et. h. hic est qui baptizat. ipse est verus sacerdos qd se
obtulit in ara crucis. et cuius virtute corpus eius in alta
ri quotidie consecrat. et de sum. trin. c. i. s. vna. de cōse. di.
ñ. quia corpus. et th quia corpus: aliter nō erat cū omnib⁹
fidelibus permansurus: elegit ministros p quos p̄dicta
fidelibus dispensaret: et dignū fuit qd alicui cōmitteret lo
co sui qui vniuersalis ecclesie gereret curā. et de homi. p
humani. i. nō. li. vj. hinc est qd petro dixit ante ascensionē
Paxque omnes meas. Ioan. vlti. et ante passionē. Et tu aliqui

conuersus contra fratres tuos. Luc. rñ. et ei soli p̄mis
sit. Dant. rñ. Tibi dabo clauēs et c. vt ostenderet potes
tas clauū p eum ad alios demandanda ad cōseruandā
ecclesie vnitate. vt p̄c. c. ita dñs. Nec dicit pot qd ita petro
cōmiserit hāc potestare: qd ad alios successores petri nō des
riue: quia christus sic ecclesiam instituit: vt esset vsqz ad finē
seculi duratura. fm illud Esa. lx. Sup solū dauid. et sup
regnū eius sedebit: vt confirmet illud/ et corroboret in iu
dicio: et iustitia amodo et vsqz in sempiternum. et Dant.
vlti. Ecce em vobiscū sum vsqz ad cōsumationē seculi. et
exp̄sum p̄c. c. p humani. et de malo. et obe. solite. s. fi. Itē
qd sit vtilius regi cōmunitatē ecclesie princīpaler p vnū
sp̄aliter et tempo: aliter patet. quū ex portia. nā in vno
princīpante magis est virtus vnitate: ideo est fortio: qd in
pluribus dispersita. fm p̄bm. Quā ex vnitate et parte qd
intendi debet in regimine multitudinis. vt. s. dicit. Nam
plures princīpantes sup eandē multitudinē nō seruant
pacē multitudinis nisi fuerint vniti et cōcordes. Si ergo
p̄pter quod vnūquodqz tale et illud magis. fm p̄bm. vni
cus princīpans fm virtutē magis poterit seruare pacē: et
nō tam de facili poterit turbari par ciuū: quia facili⁹ qd
secum concordat qd multi adiuuēt. iuxta illud Etonis:
Eueniet nulli qui secū dissidet iuxta quia vbi multo: ū
ibi cōfusio et diuisio. ar. rñ. dist. legimus. h. sed dices. ibi:
diacones paucitas et c. et de eta. et qua. quū sit. vbi de hoc.
Quā quia princeps vnus intendēs bonū cōmune habet
oculū ad magis cōmune: qd si plures dominant. etiā fm
virtutem: quia quanto plures exp̄p̄unt a cōmunitate:
tanto residuum est minus cōmune. Et quāto pauciores:
tanto est magis commune. p̄pter quod dicit p̄s qd inter
princīpatus intendēs totū propriū intendit: et cōtemnis
magis cōmune. Quā quia in naturali regimine videm⁹
totū regimē ad vnū reduci: vt in misto corpore vnū ele
mētū dominat. In humano corpore et homogeneo vnū
est principale membrū in toto hōie/ anima: que continet
oia elemētata. Animalia etiā gregalia: vt apes et gr̄ues/
quibus est naturale in societate viuere: subsunt vni regi.
vñ. q. i. in apib⁹. adde hīc quod scripsi. i. in ar. lūij. h. ad cō
firmationē. Considerandū etiā est qd mirabiliter diuina
p̄uidencia factū est vt in romana vrbē: quā deus p̄uides
rat principalem fore christiani sacerdotij sedem: iste mos
paulatim inoleseret: vt ciuitatis rectores/ et si nō ex debi
to iustitie: quū simpliciter maiores essent sacerdotib⁹: th
in signū futuri sacerdotij excellentie cui amplior reuerēs
ria deferēda erat: sacerdotibus plusqz ceteris locis volū
tarie subderentur. dicēte Valerio maximo. in primo ritu.
de cultu deoz. Omnia post religionē pondēda semp nostra
ciuitas duxit. etiam in quibus summe maiestatis cōspici
deus voluit. Apud etiā gallos et gentiles sacerdotes qd
duides nominabat: totū bellū gallicū definiēte: vt dicit
Iulius cesar in libro suo de gallico bello. Puro etiā qd eas
de p̄uidētia diuina factū est fm leonē in sermone apoz
petri et pauli: vt sedes summa vicarij christi in vrbē consti
tueret: qd erat caput et dñs totū mūdi: licet p vsurpationē
et dominū verū haberet. et de elec. fundamēta. s. i. lib. vj.
nō per vsurpationē vt imperato: es idololatre: sed p verā
institutionē et commissionē veri regis dñi nostri iesu chri
sti: cui pater ait in ps. ij. Postula a me et dabo tibi gēres
hereditatem tuā: et possessionē tuā terminos terre. et nūc
reges intel. eru. qui iudi. terram. et istud impleri oportuit
fm Augustinū. rñ. q. iij. displicet. ad h. h. repetis. ibi: Et
nō attendis quia tunc primū. c. nō inuenitur. c. h. ecclesia.
ibi: Quācū illud p̄phetiā nō complebat. Quare f̄s
m. hanc iurisdictionē tempo: alē exercuit christus in si
gnū qd ipse verus rex erat etiā in quantū homo: quū de te
plo emētes et vendētes cum funiculis. no. x. di. qm. eiecit.
Dant. rñ. Joā. h. Dar. rñ. Luc. rñ. i. q. iij. i multis. et. c. v
dētes. rñ. q. iij. qd peccat. Itē legit de ipo qd misit discipu
los in hierim vt tollerent a sinā et pullā: et diceret qm dñs

ips opus habet. **Matth. xi. Matth. xxi. Luc. xii. et Joan. xii.** ergo tamq̄ dñs illa animalia peribat: et sicut sua. Verba aut̄ meū et suū dominiū sapiūt. vt legit̄ r̄ no. dist. viij. quo iure. **Fr̄e legit̄ dñs demones misisse in pocos:** qui statim p̄cipitauerunt se in mare: nec tamē dñm pocosū requisit̄ uicimmo qui pascebant pocos fugerunt et nuntiauerūt in ciuitatē. **Mar. v. Matth. viij. Luc. viij. Fr̄e Matth. vlt.** Data est mihi omnis potestas in celo et in terra. glo. ei q̄ fuit mortuus et crucifixus. et de hoc etiā. s̄. **Fr̄e Aug. ij. de ciui. dei. c. xxi. et est. s. tacitū.** dicit q̄ sine iustitia nō pot̄ regi respublica. Na aut̄ iustitia nō est ubi christus nō est rector: et sic respublica nō est recta et uera: cuiusmodi debet esse populi christiani res in q̄ spectat de iure gubernatio ad papam q̄ est christi vicarius. et sic papa vtrāq̄ potestare immediate a deo habet. ad b̄ fuit allegatū. s̄. xxiiij. q. i. vbi. **C** **Fr̄e erro: est Valdensiū heretico: n̄ successoribus apostolorū sc̄s pape et platis ecclesiasticis repugnare dos ministri in tēporalibus: nec eis licere habere diuitias tēporales.** vnde ecclesiā dei et successorēs apostolorū ueros p̄latos ecclesie dei dicunt fuisse vsq̄ ad syluestriū: a cui⁹ r̄ potest facta donatio sibi et ecclesie p̄ constantinū imperatorē diuitiarū romanā ecclesiā que modo est: que fm ipsos nō est defecisse. Nam int̄m ecclesiā esse dicit: inquantū p̄ successorēs apostolorū fuit continuata vel reparata. **Qui erro: desit uicitur. xij. q. i. quasi p̄ totū. nā clerici et epi secula res et in omni cōmuni et in speciali pp̄iū habere possunt: vt in. c. illius questionis. et. xxij. q. viij. c. f. ij. et. ij. et. q. viij. cōuenior. et. xiiij. q. i. s. i. Adde hic quod scripsi. lxxvij. ar. s̄. i. g. i. tur. s̄. in sup̄ qd̄ dicit. **C** **S** **Farco: aut̄ q̄ diuitie et donia tēporalia habētibus ipsa non formaliter aut causaliter: sed occasio cupiditatis sunt et visus quodāmodo aie. et Jhs do: us in canone: Amore pecunie quasi materia cūctōrū criminū fugiant. xxij. di. his igit̄. facit. lxxvij. disti. quid aliud. Palea est. vnde Amb. in li. de officiis dicit: Feralis inquit auaritia: illecebrōsa pecunia: que habētes cōtaminat: nō habentes nō inuat. esto t̄m q̄ aliqui inuet pecunia inferiorē: qd̄ ad alios: si sit ille copiosior: q̄ habet. nūquid idcirco honestio: q̄ habz quo plerūq̄ honestas adimif? **Item Her. de colloquio simonis et iesu dicit: Ille fugiē: darū diuitiarū p̄cipua causa est. q̄ vit̄ aut nūq̄ sine amore valeat possideri. limosa siquidē et glutinosa nimis nō modo exterior: uerū etiā interior: substantia nostra uidet̄: et facile cor humanū oibus que frequēt̄ adheret. **Item Aug. s̄. ps. cxxij. Nō sunt iste uere diuitie: sed mēditas. quia quāto magis crescunt: crescit inopia auaritie. lxxij. di. sicut. xiiij. q. iij. quid dicā. nō sunt uere diuitie que plus augent cupiditate ei qui eas possidet. **Fr̄e Aug. de lapsu mundi. In diuitijs nihil tam cauendū est q̄ sup̄bie moribus. qui em̄ nō habet diuitias: nō habet amplissimas facultates: nō habet vnde se extollat. Idem de uerbis dñi. Nihil em̄ sic est qd̄ generet superbiā: sicut diuitie. Omne granū: omne germē habet uermē suū. uermis diuitiarū superbia est. **Fr̄e Greg. i. moral. Solet inquit rerū abundantia tanto a timore diuino mentē solueret: quāto hanc erigit diuersa cogitare. nam dum foris p̄ multa distrahif: stare in int̄mis fira p̄hibet. Idē in homilia sup̄ illud Lu. viij. Er̄t qui seminat. Si nos inquit uobis spinas diuitias significare diceremus: ad credendū nobis: mēs foris tan ueltra dubitaret. vnde et idē dñs p̄ semetip̄s dignatus est exponere qui dicebat. q̄s vnq̄ mihi crederet: si spinas diuitias interpretari uoluissē: maxime quū ille p̄gant: iste delectet̄: et tamē uere spine sunt: q̄ cogitationū suarū punctionibus mentē lacerat̄. et dñ vsq̄ ad peccatū p̄trahunt: quasi inflato uulnere cruciantur. **Item Aug. de lapsu mundi: Diuitie ipse q̄s putatis plenas esse deliciaz: pleniōres sunt periculo: um. **Item Amb. in li. de officiis tractans illud Matth. i. Nolite possidere aurū et argens: tum nec pecuniā. Velut face pullulante in pectōribus humanis succedit auaritia. Super eundē quoq̄ sermonem **Thyso. homilia. lxxij. Non dixit nolite accipere aurū: sed******************

si aliunde possibile est accipere: fugite hanc perniciosam egritudine: etenim multa per hoc emendabat. **Fr̄e Ebyso. sup̄ Matth. homilia. lxxij. Nihil ita eritūit cupiditatis sitim: sicut defistere a lucrādi cōcupiscentia: sicut amaram cholera abstinētia et euacuatio. facti em̄ est hoies eritē: res volare: quā adiectione pluris quiescere facere desiderū. **Er̄ Aug. li. lxxij. questionū. Charitatis uenenum est spes adipiscendo: u temporaliū. **P** **re dicra originalia aliq̄ a. vbi. s̄. Fareo: aut̄. vsq̄ huc posui etiā cum multis alijs originalibus paupertatis. **J. in. ij. parte. s̄. hoc aut̄ p̄ceptū. in p̄m. in ar. lxx. Unde et in antiqua legēda beati syluestri legitur q̄ in donatione facta sibi a constantino/ audita est vox angelorū in aere dicentū: hodie in ecclesia uenenum effusum est. de quo constantino dicit Hiero. q̄ ab ipso vsq̄ ad p̄sens tempus ecclesiarū rapuit: et totius orbis discordia secura est. **Verū tamen quia fm theodorū in collatione de nece sanctorū in li. coll. Joan. cassi. dicit q̄ diuitie sunt medie inter bonum et malū: quia nec simpliciter bonē nec simpliciter malē. ideo ecclesia et clerici nō p̄hibent habere: quia debent et possunt eas utiliter dispē sare: et cor ab auaritia cleuare. ad hec. xij. q. ij. aurū habet ecclesia. xxx. di. hoc aut̄ scripsimus. lxxij. q. v. fm d̄ba apostoli. lxxvi. dist. nō satis diues Zacheus: sed bonus: quia aliena restituit: et de remanētibus largas elemosynas fecit. **Luce. xij. **C** **S** **Fr̄e ad p̄positū redcundo. in argumētū superioritatis et dominiū pape ad imperatorē: posuit induci exēpla ethnicorū regum et imperatorū. **S** **cribit em̄ magister Petrus manducator: in h̄storijs: Alexander macedonē monarcham orientis habuisse in uisidē de Jojada summo pōtifice iudeorū: vt ip̄i tamq̄ superiorē et digniorē honore deferret. **P** **ropor quod quū dicitur Alexander in iudea ueniret cū p̄posito destruedi et huius miliandi iudeos: post dictā uisionē in itinere habitā ip̄so appropinquante hierusalē: Jojada pontifex a deo in uisione instructus cum reliquis sacerdotibus in pontificibus libus Alexandro extra ciuitatē occurrit. **Qui alexander vt ipsum uidit pontificalibus ornātū et cidarim ubi erat scriptum nomē dei tetragramaton huius legē in fronte pōstificis: statim de equo descendit: dignissimeq̄ antistite uenerat: est: nomēq̄ adorauit diuinū. **Quū autē p̄ncipes eius admirarentur quod imperator fecerat. **R** **ndit q̄ nō ipsum adorasset: sed deum cuius p̄ncipatū teneret: et uisces gereret: et in somnis p̄dicte deum in tali habitu cōspexisset: qui et iusserat ei de asia cōfiderē: ad cuius aspirauerat monarchiam. **ueniēs igit̄ cū Jojada in hierim/ tenuit plū maximis honorauit donis. **Barbaricamq̄ contra iudeos feritate deponens: ipsos ab omni eremit tributo ac libertate donauit. p̄pter quā causam prosperatū est eius imperiū. **Simile legit̄ de Torila rege vandalo: um circa Leonē papā in anno dñi. ccccij. vr̄ habet ex̄ ch̄ronicis sum̄mōrū pontificum. qui Leo papa ueniēs de urbe: occurrit eidem Torile in planicie logobardie quā flāmāri gladio crudeliter deuastabat. **Er̄ ex̄ uisidē quā habuit Torila de eodē papa de eq̄ descendēs pape reuerentiā fecit. et papa sibi eū pp̄itiū et placabilē inuenit. **Ad cuius p̄ces a feritate desinit: et de italia recessit. **Sed de Pompeio imperatore ab eodem petro in h̄storijs contrariū scribit. **Quū em̄ intrasset hierusalē: non exhibuit templo et pontifici reuerentiā debitam: sed de pontificibus templi stabulū fecit equis suis. **Qui quum semper in bellis uictor: iofissimus fuisset: et tunc hostibus semper succubuit. **Ad hoc etiā factū qd̄ dicit papa Belasius anastasio imperatori. lxxvi. dist. duo sunt. in h̄. Quippe quū uideas regū colla et p̄ncipū submitti genibus sacerdotum: et osculata eorū dextra et. **C** **S** **Tres etiam imperatores tradunt h̄storie p̄ter Impera alios sup̄ alios gloriosos fuisset: et in pace queuissē in se: tores necrute bona: q̄ deo fuerit deuoti et ecclie subiecti. **P̄im⁹ deo des constantinus a seluestro baptizatus: q̄ quātū magnificas uoti uos uir ecclesiā habet. lxxvi. dist. constantinus. etiā quātū deuorū nū finē habet. lxxvi. di. in scripturis. ubi sic dicit. **In scripturis nar so: tū.**

Papest perioz tas eth nicoz res qū erem pio ostē ditur.

ratur imperato: Constantinus dixisse: vere si pprijs oculis vidissem sacerdotē dei aut aliquē eorū q̄ in monachico habitu circumamicti sunt: peccantē: chlamyde meā spoliare & cooperire eū: ne ab aliquo videret. habet etiā. ij. q. s. sacerdotibus. de quo constantino dicit ibi papa Greg. q̄ quū libellos p̄tra ep̄os accepisset accusariōis: cōuocauit ep̄os accusatos: & in p̄spectu eorū libellos quos acceperat incēdit dicens: Ite & inter vos causas disponite: q̄ dignū nō est: vt nos iudicem̄ deos. In qua sentētia magis sibi et humilitate: q̄ illis p̄stitit ex reuerētia impētia. Ante eū quippe in republica pagani p̄ncipes fuerunt: q̄ verū deū nescientes: deos ligneos & lapideos colebant: & tamē eorū sacerdotib⁹ honorē maximū tribuebāt. Quid ergo mirū si christianus imperator: veri dei sacerdotes honorar: dum pagani (vt p̄dicimus) p̄ncipes honorē impēdere eorū sacerdotibus nouerunt: qui dijs ligneis & lapideis seruiebāt. Ad istā materiā facit et̄ de immu. ecclē. nō minus. i. r̄. s̄. Secūdus fuit iustinianus: qui ecclēsiā sc̄e Sophie constantinopoli & alias ecclēsiās muniuit legib⁹ sacris & sumptibus amplis & firmis dogmatibus fidem catholicā corroborauit. p̄pter quod victorius ioh̄es semp̄ extitit. vt ex ritualis qui sibi adscribunt ex gentibus & p̄ouincis quas sibi subiecit imperio declarat in principio codicis. Tertius fuit Carolus magn⁹: de quo. lxxij. di. hadrianus papa. C. 3. Et ecōtra fuerunt alij tres imperatores christiani: qui inter alios truculētiōes p̄secutores fuerūt ecclēsiarū: qui mala morte finierūt. Prim⁹ fuit Julian⁹ apostata: de quo. xj. q. iij. iulianus. qui transuerberatus lancea mercurij militis iā mortui sibi apparentis occubuit: vt legitur in vitis patrū. Secūdus Theodosius. iij. de quo. j. dicef. Tertius Fridericus sc̄s qui ab Innocētio. iij. deposit⁹ est. l. vj. de re iudi. ad apostolice. Et etiā christus cuius vices plenarie papa gerit: verus etiā fuit dñs tēporalis ap̄paret ex eo qd̄ dicit magister in b̄storia: & Amb. & Inno. iij. q̄ quū in die natiuitatis christi Octavianus cesar augustin⁹ in meridie in secreto suo cubili a sibylla tyburina de cultu diuino: & quis verus deus esset in hoc mūdo interrogaret. Quum dicta sibylla oculo se dedisset: apparuit circa solē circulus aure⁹: & in medio circuli virgo pulcherrima puerū gestans in gremio. Tunc sibylla inquit: respice imperator. Quū autē cesar stuperet ad visionē: audiuit vocē de celo dicentē: Hec est ara celi. dirigit ei sibylla. Hic puer maior: est te ideo ipsum adora. qd̄ & fecit. Tūc cepit ne quis vt deū ipsum adoraret vel dñm vocaret. C. 2. Scribit etiā p̄ Innocē. iij. q̄ quū imperator: Fridericus a summo pōtifice recepit coronā: simul & recepit ensē in vagina: sed imperator: tūc ipsum. vide qd̄ scripsi. f. lxxij. ar. s. sed de p̄fecta. & illud. etiā euaginat et vibat: ad insinuandū san̄ ministeriū a papa procedere: & executio nis officij post coronā. Quē ensē accepit petrus a christo quū dixit: Couerte gladiū tuū in locū suum. Mart. xxvj. vbi Inno. no. q̄ nō dicit abijce: sed couerte. ad designādū q̄ ecclēsiā eo qm̄ vouerit possit vt̄. vnde dicit tuū. que etiā est sentētia Augustini cōtra faulstū: vbi dicta verba p̄tractat. sicut etiā exponunt p̄ Archidiacono. magistru meū dicta verba. xxij. q. viij. s. j. ibi: Couerte gladiū tuū in vaginā & c. vbi dicit. est ergo iussus seruare nō abijcere: & ita videt q̄ ecclēsiā adhuc habeat gladiū materialē. s. ar. cōtra. xxij. q. ij. inter hęc. ibi: gladiū nō habet nisi sp̄s ritualē: quo nō occidit: sed viuificat. sed glo. ibi dicit sup̄ illud: gladiū nō habz quoad executionē hoc ideo dico: q̄ imperator: habet illud a papa Joan. Ite co: po: alia ex sp̄s ritualibus dependet: sicut corpus ex aia quia nec motū habet nisi ex anima. vnde corpus est organū aie ad op̄andum: vt philosophi tradunt. sicut ergo anima vtitur corpore vt instrumēto: sic summus pōtifer se habet ad imperatorē vt sp̄s ritualē ad tēporale: & vtitur officio imperatoris vt instrumēto. ad hęc faciunt. r̄. vij. dist. ecclēsi. mee. & c. victorius. xxij. q. v. p̄ncipes. Ite sicut angeli maioris virtutis sunt q̄ o: bis: & nobilio: is nature. & mouens excellē

rius moto: & agens melius patēte. & actus nobilio: potētia: vt p̄bat p̄bs. ij. metaph. & Aug. sup̄ Gen. ad literā: sic papa se ad impatorē: ē habet ipsum mouēdo in ipsum agēdo. Et sicut deus cuius potētia efficaciter oia gubernans: tur quia potētat omnia verbo virtutis sue. ad Heb. j. quod quidē facit mediātibus angelis: qui sunt sp̄uales substātie. vt tradit Aug. in. iij. de ciui. dei. sic & papa p̄ imperatorē. et hoc latius apte: quū ex parte p̄ime cause summi dei: cuius vices gerit in terris. et vt ecclē. bene. c. j. Tū ex parte bono: ū sp̄rituū quib⁹ mediātib⁹ mundū regit: cuius typum representant officiales ecclēsiē sp̄rituales & tēpora les: vt sic ecclēsiastica hierarchia congrue & p̄fecte imitet celestē. ar. ad hoc. lxxij. di. ad hoc. p̄pter quod argumentum concludit q̄ iurisdicō imperatoris ex virtute & auctoritate dependet summi pontificis. Patet etiā hoc ex quatuor: maximis cōditijs generalibus: de quibus. xv. di. sicut. quibus imperatores se submiserūt. vt pater. xv. dist. canones. & c. sancta. & xvj. dist. synodus. facit qd̄ nō. et de vsu. quia in omnib⁹. glo. j. Ite facit ad hoc. quia leges canonicas subijciunt: & p̄ canones corrigunt. nō ecōtra: q̄ nec dedignant sacros canones imitari. ad hęc. r̄. di. c. j. cer. tū. ij. q. iij. s. hinc. etiā. et de no. op. nun. c. j. et de secum. nup. c. fi. in aut. vt deri. apud p̄p̄. ep̄. ad fi. coll. vj. i. aut. de ecclēsiā. ritu. in p̄. in. coll. ix. & p̄ ista subieciōe imperij ad ecclēsiā facit op. r̄. di. suscipitis. C. 2. Si autē cōcedat q̄ et̄ actus in imperatorē cōcorditer & canonicē ex sola electio ne ante confirmationē pape administrat in regno alemānie & in imperio s̄m Inno. & Estien. qui hoc no. in. c. venerabile. et de elec. dicēdū est q̄ istud ius sibi acquirat ex longa cōsuetudine que ius dat. et de fo. cōpe. quū contingat. cū si. vel forte et ipsa ordinatione p̄ncipiū alemānie: cui se tamē iure p̄p̄io possunt subijcere saluo iure cuius cūq; superioris. vnde post electionē canonicā et cōcordē: nomen regis sortit: sed nō imperatoris ante coronationē pape. vt p̄. c. venerabilem. C. Expeditis. pl. ar. primis de quibus mētiōe feci in p̄bemo in fine istius operis: s̄s quunt alij articuli ad sup̄radictam materiā: & alias ecclēsiasticas pertinentes. C. Articulus. xj. A

Impero res christi ianina li & ecclēsie p̄secutores.

Christi ver⁹ dñs tēporalis de claratur

Sciendum etiā circa

hec est q̄ a tēpore Constantini eligebantur imperatores antiq̄ more: siue a p̄p̄o: siue a senatu: siue ab exercitu: & aliqui de genere: & aliqui nō. iste modus tētentus est in constantinopoli: que erat sedes & caput imperij sicut antiquit⁹ roma. r̄. vij. dist. constantinus. qui quidē modus seruatus est vsq; ad tēpore michaelis imperatoris & Caroli magni: & fuit fere spatium quingentorū annorū: vt apparet in chronicijs. Constantinus em̄ qm̄ cessit imperio occidētal: vt d̄: p̄. c. constantinus. & Richardus narrat in chronicijs: legit sibi in thracia quā nūc grecia d̄: v̄b̄ vocatā Byzantiū. xxij. di. de constantinopolitana. quā rome senio: p̄uilegijs coequerit. xxij. di. renouātes. ibiq; sedē suā cōstituit. vñ dicit⁹ impator: de impio occidētal qd̄ syluestro pape donauerat: se nō ampl⁹ intromisit: nec sui successores debēt facere nisi ad ecclēsiē iuocationē & defensionē. & si alio mō fit: vsurpatiuē fit: sicut fecit p̄stātin⁹ arrian⁹ & iulian⁹ apostata: & quidā alij de factio. nec papa possit licite alienare h̄ dñm in occidēte: & donationē sibi factā a p̄stātinō. r̄. q. ij. nō liceat pape. In d̄itare em̄ nihil impator: h̄z facere rome: nec in toto impio occidētis: hoc solo ei reseruato q̄ in currib⁹ veniebat romā vocat⁹ ab ecclēsiā in succursum. Et iustinianus impator: adueniētib⁹ gorthis romā & eā infestātib⁹ misit belisariū nobilē p̄ncipē & patriā ad subueniēdū summo pōtifici & rome. Ad cui⁹ aduētū expulsi sunt gorthi de tota italia: vt h̄t ex histo: ia lōgobardorū. C. 2. Per eundē modū lōgobardis ecclēsiā grauātib⁹: quū iperij cōstātinopolitani iā pene deficeret: vocat⁹ carol⁹ rex frācorū ab ecclēsiā tpe hadriani & leonis successorū ei⁹: cui p̄ romanorū & lōgobardos p̄fidos eruti fuerāt occi & ligua abscessa: s̄

Imperiores.

Imperio: tēporalis: subiectus: rececit.

diuina virtute postea restituta: venit in Italia cum exercitu magno: et capto rege desiderio ac logobardis prostratis de seruitute ipsorum ecclesiam liberauit: et fuit ab ecclesia priuilegiatus. ut habet. lxxij. di. hadrianus. c. c. seq. Richardus in claremontanis dicit in chronica hadrianum solum ex causa dicta dedisse patriam Carolo. Sed Zico terris q habriano successit. lxxij. dist. in synodo. post miraculum factum de ipso de oculis et de lingua: iuit ad Carolum regem francorum: q bono: iuce susceptus ab eo: duxit ipsum romam q vindicauit iniuriam Leonis: qua sibi romani fecerant de oculis et de lingua: et restituit eu in sede sua. Leo vero in die natalis dñi coronauit eu in imperato: e in basilica beati petri apst: circumdans ei imperatoriam vestem. et tunc sibi acclamatum est ab vniuerso populo romano: Carolo Augusto magno a deo coronato pacifice romano imperato: iuita et victoria. Facta ergo fuit Carolo donatio: q habet p. ca. hadrianus. s. ad huc vices imperij non gerebat: quousq; a leone corona suscepta. Sed iam traslatio imperij a grecis in germanos facta fuerat antea iam septem annis per Stephanum papam. in persona eiusdem Caroli. vt. no. et de elec. venerabile. et in glo. legif. ¶ In dicta aut traslatioe diuificatus est modus assumendi imperato: e: q: primo p electione: et tunc p successione. et hoc durauit vsq; ad octauam generatione Caroli vt chronica ponunt. Eadem deficiente generatione Caroli quatuor ad potentiam in regno fracie et imperio: primo qd Hugo dux aurelianensis. sibi regnum francie vsurpauit occisis illis et extirpatis q erat de genere regio. vnde de dicto Hugone descenderunt omnes reges francie: et non de Carolo vsq; ad tempus: ista nisi q fert q dicitur Hugo vxorē habuit de genere illo. Imperio etia deficiente et scisso in multas partes. inter q Rudoicus impator: vltim' de genere Caroli a logobardis orbatus est oculis: vt histo: ie tradunt. Quidam berengarius inuasit italia. ibiq; ipso ty: annizante contra italicos: et contra ecclesia: quū ipsa fluctuaret in capite: quia summ' potestifer cui nomē erat Joānes: vir lasciuus et lubricus erat: aduocauit cetus cardinalium Stephanum primum regē saronum: qui dicitur berengarium eiecit de regno. et cū assensu ecclesie tota sibi italia subiugauit. Veniens vero roma: primo quidē cū cardinalibus psuasit pape correctione: quia erat filius cuiusdam nobilis romani: qui vocabatur albericus. Sed dicitur papa in sua malitia pssiles: coactus est renūtiare papatu: et factus est leo. ix. Dicit aut Stepho se abstante ab vbe romana: romani in contemptum ecclesie fecerunt alium papam quem benedictum vocauerunt: papam vero leonē eiecerunt a sede. qd audiens Stepho romam rediens cū exercitu magno ipsam obsedit: quousq; benedict' papa ei a romanis traditus est: que ipse misit in saxoniam in exilium: ibiq; vita finiuit. Et hoc aut beneficio collato ecclesie p Stepho: primum pdictus princeps a leone pdicto summo pontifice cū toto clero et populo in imperato: e constitutus est: vt habet. lxxij. di. in synodo. licet ibi non fiat mentio de imperio: s; de regno italie et thetonie. Talis aut institutio pcessit per successione vsq; in tertia generatione. hoc est in tertiū orthonē: qui fuit nepos primi. i. filius filij. non em inuenitur de illis q fuerint electi: sed sola pmissione p summo pontifice. vnde dicitur orthonē secūdus vocatus est a iohanne papa. xj. qui fuit post iohannē depositū. de quo. s. facta est mentio. Causa aut sue vocationis fuit persecutio magna qua romani fecerunt ecclesie. et dicitur Joan. xj. in castro sancti angeli detruerunt: et postea in exilium ipsum miserunt. tunc dicitur Stepho p procurato: em iurauit fidelitate pape: cuius forma habet. lxxij. dist. tibi dño. tandem veniens personaliter roma: coronatus est a benedicto septimo cū magno gaudio et pace inter papam et imperato: e. ¶ Post hunc fuit orthon tertius filius orthonis medij: cuius reponere vocabatur ecclesia: a quodā crescentio filij patricio. Qui crescentius inter psecutus est papam Joannē. xij. q coactus est vbe declinqueret: et tunc a intrare. Sed vocatus orthon tertius: tota illa progenie extir-